泉妇〔2015〕1号

关于 2014泉州市妇女之家创建工作督查

活动情况的通报

各县（市、区）妇联，泉州开发区、台商投资区妇工委：

为贯彻落实泉州市妇联第十三届三次执委（扩大）会议精神，进一步巩固提升村（社区）、“两新”组织等各类妇女之家的创建水平，市妇联于2014年12月8日-11日组织对全市各类妇女之家创建工作进行督查。现将督查情况通报如下：
一、基本情况

全市现有村（社区）的妇女之家2475个，其中先进妇女之家960个，合格妇女之家1307个，薄弱妇女之家208个。本次督查对象为24个乡镇的47个村、25个社区和3个“两新”组织妇女之家（其中先进37个，合格30个，薄弱8个），省、市先进妇女之家为必检点。督查内容依照《泉州市村、社区妇女之家创建细则》和《泉州市“两新”组织妇女之家创建细则（试行）》，采取各县（市、区）妇联、台商投资区妇工委互检，市妇联科室负责人随组，以听取汇报、查阅文档资料和实地查看等方式进行。市妇联党组十分重视本次督查工作，指导制定督查方案，召开专题培训部署会，保障督查活动有效开展。通过本次督查，进一步掌握了全市妇女之家的建设和作用发挥情况，发现了创建工作中存在的不足，达到督查的预期效果。

二、工作成效

从本次督查活动看，我市妇女之家建设已成为夯实妇联基层组织的一项常态化工作，各类型的妇女之家在“组织网络、制度建设、场地设置和作用发挥”等方面有了长足的进步，妇女之家切实成为广大妇女群众可信任依赖的“妇女之家”，主要体现在：

在抓规范中增强“家”的渗透力。大部分受检单位能健全完善妇女之家管理、学习培训、信访、维权、活动等各项制度，做到标识、展示牌等统一展示，根据“四好十六有”的创建标准建档立册，做到工作有计划、有总结，活动有记录，特别是有些创建点能用表格、图片的形式直观形象进行记录，值得推广。例如：鲤城区结合“争六好、创特色”关于“一街道一品牌”、“一社区一特色”的要求，根据各个社区的创建项目调整妇女组织状况、主要工作任务及活动项目等上墙内容，做到既有统一又有特色。安溪县茗城社区妇女之家由社区支部书记、主任分管，把妇女之家纳入基层党组织建设和社区建设的整体规划，实现资源共享、阵地共建、合力服务群众。台商投资区党工委、管委会出台《关于加强全区妇联系统组织建设的工作意见》，从18个方面就加强基层妇联组织建设进一步规范。

在抓服务中增强“家”的凝聚力。切实维护妇女权益。各受检单位依托维权工作站、家庭暴力报警点、调解室、心理咨询室等，主动为妇女群众调解、维权。南安市占石村妇女之家成立巾帼维权队，进村入户，协助村两委解决家庭纠纷，实现村级“家庭零暴力”；安溪县凯鹰公司妇女之家将女职工特殊权益条约纳入集体合同，吸纳各个工种职工代表组成调解小组，为职工排忧解难；德化县厚德村妇女之家吸纳实名制家庭志愿者10人，积极参与调解各类纠纷。切实服务妇女创业就业。各受检单位能根据各地实际，举办各类科技知识、创业技能培训，有效提升妇女创业就业本领，实现创业增收。丰泽区环山社区妇女之家利用辖区内锦绣庄民间艺术园的优势，鼓励妇女到商铺应聘就业，实现“家门口”就业；永春县洛阳村妇女之家在全县率先建立农村淘宝服务站，为村民提供网上代买代卖、代缴费等服务，取得较好效益；惠安县官溪村妇女之家借助官溪农场优势，组织举办妇女农业技术知识讲座，为妇女提供就业机会和平台。切实促进家庭和谐。各受检单位能发挥妇女和家庭的独特作用，开展各类文体、公益活动，以“小家”和睦增进“大家”和谐。泉港区荷池社区妇女之家组织编写《赌博害》、《和谐家庭新气象》北管快板进行传唱，开展“小手拉大手”将廉政知识引入千家万户，营造廉政文化环境；石狮市灵峰村妇女之家建立孝道慈善基金会，开展奖学助学、扶贫济困，举办“孝道、感恩”夏令营进行慈孝教育，得到妇女儿童欢迎；台商投资区东正儿童用品有限公司妇女之家建立流动儿童寄托室，提供亲子活动、学业辅导等，解决职工干部后顾之忧。
在抓活动中增强“家”的吸引力。大部分受检单位能围绕党政工作重心、妇联工作重点和妇女群众需求，组织开展形式多样、寓教于乐的活动，倡导文明健康的生活方式。洛江区新阳社区妇女之家发挥场地设施完备优势，经常开展腰鼓、健身、篮球、乒乓球、扇舞、腰鼓等文体活动，丰富妇女群众精神文化；晋江市菌柄村妇之家利用三八、六一、端午等传统节日，举办“厝边头尾斗包粽子”比赛、儿童文艺汇演、高龄老人祝寿会等活动，传播中华传统美德；永春县港永幼儿园开展庆祝慰问、广场舞、羽毛球赛等文体活动，丰富女职工生活。
存在不足

通过督查，我们也发现全市妇女之家创建工作中存在的薄弱之处：一是资料整理还需规范。部分妇女之家创建内业资料整理不够规范，存在平时不注重积累工作图片文档、开展活动未记录或记录不完整、内页资料分类混乱等现象。二是特色活动不凸显。大部分妇女之家常规性工作较扎实，但结合本地实际的特色活动、特色工作偏少，且创建工作不平衡，少部分妇女之家作用发挥不明显。三是创建工作宣传报道不到位。各类妇女之家负责人缺乏宣传报道典型事迹的工作意识，不善于总结、提升创建工作亮点经验，存在“光做事不出声”现象。
四、进一步做好创建工作的意见

1、提高基层妇干能力。各级妇联要利用2015年村级组织换届契机，鼓励妇女参与基层公共事务管理，把农村女能人、女致富带头人等优秀女性人才充实到基层妇女干部队伍中，使之成为妇女之家建设骨干。
2、加强创建工作指导。县一级妇联要加强对镇、村妇联妇女之家创建工作的指导，通过培育先进妇女之家示范点，分层面实施，树立典型，宣传报道，以点带面，推动各类妇女之家创建工作规范化。

3、提升创建工作水平。各类妇女之家创建点要围绕当地中心工作，结合妇女群众实际需求，设计贴近实际、贴近生活、贴近妇女的工作载体，实施项目化运作；要坚持党群共建，善于整合资源，共建共享，不断提高创建水平。

通过这次督查，希望各级妇联能够引起足够重视，认真对照本通报情况进行整改，各县（市、区）妇联、台商投资区妇工委请于2月底前将整改情况报送市妇联办公室，电子邮箱地址：qzflbgs@163.com。

附件：2014年泉州市妇女之家创建工作督查活动情况

                             泉州市妇联

                                2015年1月9日

附件：

2014年泉州市妇女之家创建工作督查活动情况

	县别
	检查点
	得分
	经验做法
	存在不足

	鲤城区
	金龙街道金峰社区
	97
	着重推行妇女互助制，制作维权服务卡；组织开展一系列“爱在路上”志愿服务活动，成立了一支40人组成的巾帼志愿者服务队。
	社区资金投入不足；创建亮点有待进一步提升。

	金龙街道高山社区
	96
	开展巾帼志愿者行动，送温暖、倡导节能环保、清洁家园；开展关爱留守流动儿童活动。
	经费缺乏，活动开展受到影响。

	金龙街道后坑社区
	92
	成立文艺队伍，宣传政策、法律法规等；实施关爱行动，为流动妇女和儿童提供维权、信息、保健、家教、扶贫、就业等各项服务；材料归档分类明确。
	工作创新不足，材料少。

	鲤中街道清正社区
	97
	打造家庭教育工作品牌，成立家庭教育志愿服务站，定期开展家教知识讲座、亲子阅读、亲子手工、家长沙龙等活动；开展家政服务。
	妇女之家负责人都是兼职人员，管理跟不上。

	鲤中街道升平社区
	97
	巾帼志愿者队伍作用发挥充分，经常开展邻里互助、扶弱助困等关爱活动；活动记录完整详实。
	文体场地不够，在充分挖掘“妇女之家”功能，提高其综合利用率上做的还不够；社区财力有限，各项活动开展力度不够。

	鲤中街道和平社区
	95
	建有义务巡逻队、文明督导队、志愿服务队等参与文明创城；成立各类文艺队伍；居家养老活动有序推进。
	经费不足。

	丰泽区
	城东街道庄任社区
	89
	推进妇联系统惠民行动，积极推进“母亲健康1+1”捐助活动；与计生部门开展“关爱女孩·阳光助学”活动。
	图书室藏书册数不够500册，工作创新和品牌打造尚待加强。

	城东街道前头社区
	94
	发挥妇女作用，积极参与环境整治、美好家园、五好家庭、健康低碳活动；对育龄妇女进行妇科普查，对身患重病妇女、特困残疾儿童进行帮扶慰问。
	特色品牌创建还不够突出。

	城东街道东星社区
	97
	组织社区妇联主席上门走访、实地查看，了解社情民意，开展帮扶救助活动；以妇女之家为平台，开展居家养老服务，为老年妇女提供温馨服务。
	品牌工作影响力有待进一步加强。

	清源街道西宝社区
	92
	打造维权三制先进品牌特色，依托巾帼志愿者、妇女互助组等开展帮扶救助活动，扩大妇女之家创建影响力。
	室外活动场地不是很宽敞，工作创新力度不够，特色品牌需进一步打造。

	清源街道环山社区
	87
	充分利用社区中锦绣庄民间艺术园的地域优势，鼓励妇女到商铺应聘就业，实现家门口就业。
	室内外活动场所有限，妇联工作创新有待进一步加强。

	清源街道普明社区
	92
	成立“巾帼字”活动队伍，开展歌咏、学南音、广场舞等活动，坚持每月培训，活跃社区妇女业务文化生活。
	工作创新及妇联品牌工作打造有待进一步加强。

	 洛江区
	河市镇白洋村
	96
	硬件设施较好，工作基础扎实，致力打造巾帼建功、文明和谐、权益保障三位一体的品牌。
	工作思路、工作方式没有新突破。

	河市镇山边村
	89
	打造富有特色的工作项目，山边村槟榔芋妇女参与多、培训多。
	围绕中心开展特色工作创建较少，工作思路创新不够。

	河市镇梧宅村
	88
	班子、制度健全；工作较扎实，能结合当地实际开展妇女工作，开展实用技术培训和劳动力转移培训。
	品牌特色工作较少。

	双阳街道南山社区
	96
	结合社区人文特色，开展社区“妇女之家”工作，充分发挥社区印尼特色，着力打造“和谐家庭”和家长学校两个品牌。
	社区妇女维权工作开展得不够深入。

	双阳街道坪山社区
	89
	硬件设施好；制度健全；能利用节假日开展各种宣传活动。
	社区妇女维权工作较为薄弱，工作创新性不够，缺少半年督查，品牌特色不明显。

	双阳街道新阳社区
	95
	充分发挥社区妇女干部的作用，着力打造“社区腰鼓队”和家长学校两个品牌；开展各类特色家庭评选活动。
	社区妇女维权工作开展得不够深入，工作创新性不够。

	泉港区
	山腰街道陈庄村
	85
	文体活动内容丰富，档案资料归档规范。
	该村硬件条件中等，工作创新不够、特色工作不够丰富。

	山腰街道荷池社区
	98.5
	村部硬件设施完善，办公设施配备好，妇女文体活动丰富，档案材料齐全，各项会议记录完整、翔实；廉政文化进家庭和巾帼志愿活动两项品牌突出。
	妇女创业就业培训内容还不够丰富。

	山腰街道普安村
	91
	创建“巾帼林”工作有成效，档案资料归档规范。
	该村硬件条件中等，办公场所有限，妇女创业培训活动开展不够丰富，创新工作有待加强，品牌项目较单一。

	峰尾镇诚平村
	93.5
	圭峰文化和海砺养殖两项品牌工作突出，档案资料归档规范。
	文体活动内容还不够丰富，工作创新不够。

	峰尾镇奎璧村
	98
	村硬件设施完善，考核激励机制完善，巾帼志愿活动常态化，学雷锋志愿活动开展有声有色，妇女文体活动丰富，村“美丽家庭”创建工作品牌项目突出。
	汇报材料中品牌工作内容体现不够凸显。

	峰尾镇上楼村
	81.5

	村级妇代会班子较为薄弱，妇女之家阵地作用发挥不够，材料归档不够完整，常态活动内容不够丰富，无品牌项目。

	石狮市
	凤里街道大仑社区
	97
	成立社区妇女联谊会，开展妇女文体活动、志愿服务、维权宣传等活动；开展留守流动儿童关爱活动，组建爱心妈妈队伍，结对帮扶留守流动儿童。
	记录过于简单，材料归档不够完整。

	凤里街道后花社区
	98
	成立社区妇女联谊会18年，为社区妇女搭建起交流互助的有益平台；设立创想星空科普工作室、图书室、心理咨询室、定期开展活动。
	资料整理需进一步完善。

	凤里街道华南社区
	93
	建立华南社区妇联便民服务网络队伍，为辖区居民群众提供便利；开展心理咨询，设立心理咨询室，帮助妇女排忧解难。
	特色品牌缺少资料收集。

	灵秀镇灵峰村
	92
	建立孝道慈善基金会，并以其为立足点进行奖学助学、扶贫济困、奖励孝子；组织“孝道·感恩”夏令营活动，对青少年进行慈孝教育。
	资料收集不齐全，美丽家庭创建活动相关资料欠缺。

	灵秀镇港塘村
	90
	建立流动儿童家长学校，组建爱心妈妈帮扶队，关爱流动儿童；组建老年门球、气排球文体活动队。
	服务内容可以广泛拓开。

	灵秀镇华山村
	98
	组建健身舞、鼓仔队2支文体活动队伍；开展留守流动儿童关爱活动，组建爱心妈妈队伍；设立梦想学堂，利用节假日组织志愿者为留守流动儿童授课。
	档案整理不够完整。

	晋江市

	安海镇菌柄村
	94
	定期开展活动培训；举办各种丰富多彩的活动，端午节举办“厝边头尾斗包粽子比赛”，六一节举办文艺汇演，重阳节举办高龄老人祝寿会，受到的村妇女群众的热烈欢迎。
	室外文体活动阵地略显不足。

	安海镇西门村
	95
	成立家长学校，家长学校制度健全，作用发挥充分；成立慈善福利基金会，帮扶救助困难人员特别是贫困妇女。
	村委会老旧，办公场所有限，办公室略显简陋。

	安海镇型厝村
	92
	制度健全，组织机构完善；“早教中心”为流动妇女儿童提供一个教育平台，促进早教教育；建设有独具地方风格的计生人口文化长廊，宣传计生各种政策，开展活动。
	受社会、家庭、人文等环境因素的影响，开展的活动内容比较空洞单一。

	英林镇湖尾村
	96
	已介绍、推荐100多人村妇女就近就业；对待妇女群众和儿童工作耐心、细心、遇到问题及困难尽量沟通，动之以情，晓之以理多为困难群众提供帮助。
	创新方面需要加强，需要寻求更大的突破

	英林镇龙西村
	92
	结合村级的计生、老人等工作开展活动，整合村级农家书屋、慰问活动、党员教育管理等活动开展妇联工作，针对软硬件设施配备的各方面不足，善于整合资源，化整为零，积少成多，将妇联工作落到实处。
	工作经费不足，软硬件设施待强化，落实宣传力度待加强，参与方面待扩大。

	英林镇英林村
	95
	设立专门的基金会服务村“清洁家园行动”，积极鼓励辖区妇女参与“美丽家庭”创建，“美丽家庭”创建成效较好；设立英林村助学基金。
	开展工作过程，因资金不足，造成开展工作困难。

	南安市
	金淘镇金淘村
	95
	将妇女之家纳入村党建总体规划，统一部署，共创先进。
	工作创新不够，品牌特色不突出。

	金淘镇占石村
	92
	能围绕党政需求，结合村里实际，开展各类活动
	工作创新，培训不够，品牌特色不突出

	金淘镇南丰村
	85
	围绕重大节日和纪念日开展宣传教育、维权服务和文体活动；开展创业就业服务。
	由于活动场所正在筹建中，妇女之家活动不够丰富，妇女之家作用发挥不够明显。

	诗山镇红星村
	98
	能以党政工作为中心，妇联工作为重点，结合实际，利用妇女之家阵地，整合村级资源开展内容丰富的活动，“女企业家关爱活动”和“巾帼创业帮扶活动”得到肯定和欢迎。

	诗山镇山二村
	91
	能充分利用现有资源，结合村里实际，开展各类活动。
	工作创新不够，培训不够，品牌特色不突出。

	诗山镇联山村
	75
	开展走访、慰问性活动。
	工作不够规范，各簿册不全；活动单一，妇女之家作用发挥不明显。

	惠安县
	螺阳镇松星村
	94
	有专门独立的办公室，村书记曾玉霞担任妇代会主任，妇代会工作得到重视。
	内页资料多，整理不是很规范。

	螺阳镇尾透村
	  89
	村支部重视妇代会工作，妇女之家活动常态化。
	特色品牌方面工作有所欠缺。

	螺阳镇霞光村
	87
	村支部重视，村妇女之家活动场地、工作场地安排好，利用率高
	内页资料整理不全。

	紫山镇官溪村
	90
	村妇代会主任得力，利用独特地理优势，开展种养农业技术培训
	资料有收集，整理需加强。

	紫山镇龙石村
	85
	村妇女之家常态活动丰富，有凝聚力
	内页资料整理需加强。

	紫山镇紫山村
	75
	重视图书馆创建，农家书屋有规模
	妇代会主任的素质有待提高。

	安溪县
	城厢区南英村
	82
	借助“双学双比”，通过发放宣传资料和收看专家讲座对妇女进行相关技能方面的培训，打造多种培训教育平台。
	品牌创建平台还需完善。

	城厢区上营村
	66
	能够以“妇女之家”为依托，组织开展矛盾调处、法律援助和妇科检查等服务工作，协调处理邻里纠纷和家庭矛盾。
	尚无打造富有特色的品牌项目，仅局限于常规工作。

	城厢区茗城社区
	96
	开展四点钟学校，家政服务技能培训。
	内页资料整理略显混乱。

	感德镇霞云村
	85
	开展象棋、军棋等友谊赛；邀请专家进行健康知识讲座、女性修养讲座。
	活动记录偏简单，活动图片少；品牌正在创建中，还需进一步完善。

	感德镇岐阳村
	94
	开展“关怀育龄妇女生殖健康知识讲座”、“茶产业知识”讲座等培训；组织巾帼志愿者队困难户开展帮扶活动。
	活动记录不够完善，活动图片太少，平台建设还有待提高。

	感德镇洪佑村
	96
	根据妇女群众需求举办各种讲座、茶叶制作技术培训，开展关怀育龄妇女生殖健康知识讲座。
	思路创建不够，服务还需优化

	永春县
	岵山镇磻溪村
	91
	开展名优水果种植技术培训，带动妇女发展特色种植（番石榴、秀珍菇）。
	活动记录简单，需多收集相片等材料。

	岵山镇北溪村
	95
	与北溪文苑旅游有限公司合作，开展村企共建活动，引导村民发展农家旅馆、农家饭等旅游相关项目。
	培训资料没有收集完整。

	岵山镇南石村
	89
	开展龙眼种植技术指导，推出龙眼黄金桂、菠萝穗品牌。
	活动记录简单，需多收集相片等材料。

	桃城镇桃溪社区
	95
	为青年男女提供婚姻介绍，开展幸福牵手活动。
	记录不够规范，资料未收集完整。

	 桃城镇留安社区
	93
	宣传谢雪芳先进事迹，带动妇女姐妹把群众的事当成自家事，互相帮助。
	资料收集较少，记录不够规范。

	桃城镇洛阳村
	86
	开展电子商务培训，帮助妇女经营淘宝店，出售当地特产。
	记录不够规范。

	德化县
	龙浔镇浔东社区
	98
	利用重大节日开展常态活动；以老人协会为依托，开展一些娱乐娱教活动；对社区困难妇女，留守儿童等进行慰问；与片区文明单位开展共建活动。
	社区妇联经费不足，场地偏小，开展活动有局限性。

	 龙浔镇园丁社区
	89.5
	利用传统节日，开展一些宣传教育、文体活动和维权服务；依托老人协会、计生协会对辖区内困难老人、妇女、儿童进行关怀慰问。
	社区工作人员少，妇联主席身兼多职，品牌工作有待加强；社区经费少，不能更好开展形式多样的活动。

	龙浔镇南门社区
	98
	利用重大节日开展群众喜闻乐见的文艺活动，满足社区居民群众的文化需求，丰富了居民群众的文化生活，形成健康向上的良好社会风气。
	工作人员少，社区妇联主席身兼多职，工作创新思路比较少；资金不足，宣传活动开展少。

	国宝乡厚德村
	88
	列入基层党建带妇建的重要内容，加大建设力度，形成规模优势；做大品牌效应，彰显妇女之家特色，如巾帼茶园基地、竹林等；大力发展巾帼志愿服务队伍，积极开展内容丰富、形式多样文体活动
	由于村财有限，活动经费难以保障，难以保证妇女活动的正常开展，村两委对妇女工作重视程度不够，以致阵地硬件建设不到位，设备不足。

	国宝乡国宝村
	94
	充分利用活动室、图书室、拓展基地等作为“妇女之家”建设阵地；规范制度，建立健全管理、学习交流、活动组织等一系列制度；丰富活动，完善功能，组织广大妇女学习各种法律法规和生活知识。
	妇女干部认知度不高，工作创新不够；由于村财有限，阵地硬件建设不到位，导致阵地建设工作被搁置，推进力度不大。

	国宝乡佛岭村
	95
	注重发挥妇女之家的作用，提高妇女之家的综合利用效率；积极开展对贫困妇女、春蕾女童、各类优秀妇女典型、巾帼志愿者等各类活动；举办妇女互帮互助活动，开展关爱活动，如“驻进帮”等；打造富有特色的品牌，如“黑兔”养殖、巾帼示范苗木基地等。
	妇女之家队伍建设有待加强，工作经费少，硬件设施不够完善，开展的活动比较有局限性，作用发挥不够。

	台商

投资区
	张坂镇仑前村
	92
	依托家庭教育活动中心打造家教品牌；能开展五好文明家庭等系列家庭创建活动；有统一的建档造册和制度。
	文档整理不够规范，活动记录少。

	张坂镇玉前村
	69
	能开展一些相关活动和培训；有统一的制度和建档造册。
	村财有限，村委会目前是租赁，活动场地、服务设施受限；工作记录不够规范，业务知识还需提高。

	张坂镇玉埕村
	85
	妇女文体活动广场舞曾获镇级表演三等奖；有统一的制度和建档造册。
	经费短缺，作用发挥还有待加强。

	百崎回族乡下埭村
	68
	有统一的制度和建档造册。
	活动场地和设备设施配备不足；工作记录不够规范和完整、业务知识还需加强学习。

	百崎回族乡莲埭村
	77
	有妇女文体队伍腰鼓队、钱鼓队；有统一的制度和建档造册。
	活动内容少，业务学习和工作规范还需进一步加强。

	百崎回族乡白奇村
	80
	组织广场舞健身活动，积极参与南音的演出和交流；有统一的制度和建档造册。
	经费不足，工作记录不规范完整。

  抄送：省妇联，市委常委、组织部部长陈沈阳、市政府

        副市长周真平，存档（2）。
泉州市妇联办公室      　       2015年1月9日印制